_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 587.06.2021

Santo André, 07 de junho de 2021.

Indicações do Vereador Coronel Edson Sardano

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 20/2020 – G.P. - Proc. 132/20, protocolado sob o nº 4639/2020, onde solicita desratização da

Rua Abernésia, Rua Marcílio Dias e Rua Álvaro Anes e arredores - Santa Maria;

Ofício nº 86/2020 – G.P. - Proc. 614/20, protocolado sob o nº 7875/2020, onde solicita manutenção de

lombo faixas na Rua Rio de Janeiro - Cidade São Jorge;

Ofício nº 169/2020 – G.P. - Proc. 1410/20, protocolado sob o nº 10654/2020, onde solicita dedetização

e desratização da Praça Kennedy - Vila Bastos;

Ofício nº 544/2020 – G.P. - Proc. 3829/20, protocolado sob o nº 16705/2020, onde solicita alteração

de localização e adequação de vaga para pessoa com deficiência (PCD) na Praça Pompéia - Vila

Gilda;

Ofício nº 603/2020 – G.P. - Proc. 4209/20, protocolado sob o nº 17385/2020, onde solicita a troca da

iluminação pública queimada na Rua dos Franciscanos, em frente ao número 589 - Jardim Santo

André, informamos:

 Solicitações atendidas.

Ofício nº 1063/2020 – G.P. - Proc. 5950/20, protocolado sob o nº 22705/2020, onde solicita incluir o

bairro Jardim Bom Pastor no programa Bairro Seguro para que receba rondas da Guarda Civil

Municipal, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a demanda está sendo atendida com ações

de polícia diuturnas. O Jardim Las Vegas já consta na grade de Rondas Ostensivas e “Bairro

Seguro”.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340039003600340031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 587.06.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1140/2020 – G.P. - Proc. 6437/20, protocolado sob o nº 25301/2020, onde solicita incluir a

Vila Humaitá no programa Bairro Seguro, para que receba rondas da Guarda Civil Municipal,

informamos:

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a Vila Humaitá já consta na grade de

Rondas Ostensivas, contudo, o Inspetor Chefe responsável, assim como as Equipes

Especializadas, serão direcionados para um maior cuidado nesta região, inclusive com

Operações Bairro Seguro no local.

Ofício nº 1001/2021 – G.P. - Proc. 225/21, protocolado sob o nº 2438/2021, onde solicita estudos para

adequação da rotatória localizada entre a Rua José Bonifácio e a Rua Antônio Álvaro - Vila Assunção,

informamos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, trata-se de um dispositivo de segurança

que organiza a circulação, reduz a velocidade no cruzamento e reduz o risco de acidentes.

No local há um histórico de acidentes que foi melhorado por esta intervenção. Salienta-se que

o dispositivo tem o tamanho padrão, não podendo ser alterado.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340039003600340031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.